1. **V**ocavit autem Iacob filios suos , & ait eis : Deut. Congregamini , ut annunciem quae ventura sunt vobis in diebus novissimis.

2. Congregamini , & audite filii Iacob , audite Israel patrem vestrum.

3. Ruben primogenitus meus , tu fortitudo mea , & principium doloris mei : prior in donis , major in imperio.

4. Effas es sicut aqua , non crescas : † quia ascendisti cubile patris tui , & maculasti stratum ejus. † Sup. 35. 21.

5. Simeon & Levi fratres : vasa iniquitatis bellantia. 1. Par. 5.

6. In consilium eorum non veniat anima mea , & in coetu illorum non sit gloria mea : † quia in furore suo occiderunt virum , & in voluntate sua affoderunt murum.

7. Maledictus furor eorum , quia pertinax : & indignatio eorum quia dura : † dividam eos in Iacob , & dispergam eos in Israel. † Ios. 19. 1.

8. Iuda , te laudabunt fratres tui : manus tua in cervicibus inimicorum tuorum , adorabunt te filii patris tui. 21.

9. † Cænulus Leonis Iuda: ad prædam filii mi ascendi. † 1. Par. dili. 5. 2.

**Ios. 1.** disti : requiescens accubuisti ut leo , & quasi leans , quis suscitabit eum ?

**Ios. 1. 45.** 10 † N O N A V F E R E T V R sceptrum de Iuda , & dux de femore ejus donec veniat qui mit- tendus est , & ipse erit expectatio gentium.

**Matth. 3. 6.** 11 Ligans ad vineam pullum suum , & ad vitem , & filii mi , asinam suam . Lavabit in vino stolam suam , & in sanguine uvæ pallium suum .

**12** Pulchriores oculi ejus vino , & dentes ejus la-ete candidiores .

**13** Zabulon in littore maris habitabit , & in sta- tione navium pertingens usque ad Sidonem .

**14** Issachar asinus fortis accubans inter terminos .

**15** Videl requiem quod esset bona : & terram quod optima : & supposuit humerum suum ad por- tandum , factusque est tributis serviens .

**16** Dan judicabit populum suum sicut & alia tri- bus in Israel .

**17** Fiat Dan coluber in via , ceraastes in semita , mordens ungulas equi , ut cadat ascensor ejus retro .

**18** S A L V T A R E tuum expectabo Domine .

**19** Gad , accinctus præliabitur ante eum : & ipse accingetur retrorsum .

**20** Aser , pinguis panis ejus , & præbebit delicias regibus .

**21** Nephthali , cervus emissus , & dans eloquia pulchritudinis .

**22** † Filius accrescens Ioseph , filius accrescens & decorus aspectu : filiae discurrerunt super murum .

**23** Sed exasperaverunt eum , & jurgati sunt , in- videruntque illi habentes jacula .

**24** Sedit in forti arcus ejus , & dissoluta sunt vin- cula brachiorum & manuum illius per manus po- tentis Iacob : inde pastor egreditus est , lapis Israël :

**25** Deus patris tui erit adjutor tuus , & omnipo- tens benedic tibi benedictionibus cœli desuper , benedictionibus abyssi jacentis deorsum , benedi- ctionibus uberum & vulvæ .

**26** Benedictiones patris tui confortatae sunt bene- dictio- nibus patrum ejus : donec veniret desiderium collium æternorum ; fiant in capite Ioseph , & in vertice Nazaræi inter fratres suos .

**27** Benjamin lupus rapax , mane comedet præ- dam , & vespere dividet spolia .

**28** Omnes hi in tribubus Israël duodecim : hæc Iocutus est eis pater suus , benedixitque singulis , be- nedictionibus propriis .

**29** Et præcepit eis , dicens : Ego congregor ad po- pulum meum : sepelite me cum patribus meis in spelunca duplii quæ est in agro Ephron Hethæi ,

30 Contra Mambre in terra Chanaan,  $\dagger$  quam  $\dagger$  *Supra*  
emit Abraham cum agro ab Ephron Hethæo in pos- 23. 20.  
sessionem sepulchri.

31 Ibi sepelierunt eum, & Saram uxorem ejus:  
ibi sepultus est Isaac cum Rebecca conjugé sua: ibi  
& Lia condita jacet.

32 Finitisque mandatis quibus filios instruebat,  
collegit pedes suos super lectulum, & oblitus: apposi-  
tusque est ad populum suum.

## C A P V T L.

*Ioseph corpus patris aromatibus conditum curans,*  
*& adhibito luctu funebri, cum senioribus Ægypti*  
*proficiscitur, ut in terra Chanaan sepeliat: quo ma-*  
*gna solemnitate peracto, fratres ob interrogatum illi in-*  
*jurium sibi timentes, benigne suscipit & consolatur:*  
*qui, ubi mandatum dedisset de suis ossibus in terram*  
*Chanaan, cum ex Ægyptio sint migraturi, deferendis,*  
*in pace quievit.*

1 **Q**uod cernens Ioseph, ruit super faciem  
patris fleus & deosculans eum.

2 Præcepitque servis suis medicis ut aromatibus  
condirent patrem.

3 Quibus iussa expletibus, transierunt quadra-  
ginta dies: iste quippe mos erat cadaverum condi-  
torum. Flevitque eum Ægyptus septuaginta diebus.

4 Et expleto planctus tempore, locutus est Ioseph  
ad familiam Pharaonis: Si inveni gratiam in con-  
spectu vestro, loquimini in auribus Pharaonis:

5 Eo quod pater meus adjuraverit me, dicens:  $\dagger$  *Supra*  
En morior, in sepulchro meo  $\dagger$  quod fodi mihi in  $\dagger$  47. 29.  
terra Chanaan, sepelies me. Ascendam igitur, & se-  
peliam patrem meum, ac revertar.

6 Dixitque ei Pharao: Ascende & sepeli patrem  
tuum sicut adjuratus es.

7 Quo ascidente, ierunt cum eo omnes senes  
domus Pharaonis, cunctique majores natu terræ  
Ægypti:

8 Dominus Ioseph cum fratribus suis, absque par-  
vulis & gregibus, atque armentis, quæ derelique-  
rant in terra Gessen.

9 Habuit quoque in comitatu currus & equites:  
& facta est turba non modica.

10 Veneruntque ad Aream Arad, quæ sita est trans  
Iordanem: ubi celebrantes exequias planctu magno  
atque vehementi, impleverunt septem dies.

11 Quod cum vidissent habitatores terræ Cha-  
naan, dixerunt: Planctus magnus est iste Ægyptiis.  
Et idcirco vocatum est nomen loci illius, Planctus  
Ægypti.

**f. Ael.** 12 Fecerunt ergo filii Iacob sicut præceperat eis :  
**7. 16.** 13 Et portantes eum in terram Chanaan , † sepe-  
**† Supr.** lierunt eum in spelunca duplice ; † quam emerat A-  
**23. 16.** braham cum agro in possessionem sepulchri ab E-  
 phron Hethæo contra faciem Mambre.

14 Reversusque est Ioseph in Ægyptum cum  
 fratribus suis , & omni comitatu , sepulto patre.

15 Quo mortuo , timentes fratres ejus , & mutuo  
 colloquentes : Ne forte menor sit injuria quam  
 passus est , & reddat nobis omne malum quod feci-  
 mus ,

16 Mandaverunt ei dicentes : Pater tuus præcepit  
 nobis antequam moreretur ,

17 Ut hæc tibi verbis illius diceremus : Obscurio  
 ut obliuiscaris sceleris fratrum tuorum , & peccati  
 atque malitia quam exercuerunt in te : nos quo-  
 que oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniqui-  
 tatem hanc . Quibus auditis flevit Ioseph .

18 Veneruntque ad eum fratres sui : & proni ad-  
 orantes in terram dixerunt : Servi tui sumus .

19 Quibus ille respondit : Nolite timere : num  
 Dei possumus resistere voluntati ?

**† Supr.** 20 † Vos cogitastis de me malum : sed Deus ver-  
**45. 9.** tit illud in bonum , ut exaltaret me , sicut in præ-  
 sentiarum ternitis , & salvos faceret multos populos .

**† Supr.** 21 Nolite timere : ego † pascam vos & parvulos  
**49. 12.** vestros . Confolatusque est eos , & blande ac leniter  
 est locutus .

22 Et habitavit in Ægypto cum omni domo pa-  
 tris sui : vixitque centum decem annis . Et vidit  
**f. Num.** Ephraim filios usque ad tertiam generationem . † Fi-  
**32. 19.** lii quoque Machir filii Manasse nati sunt in genibus  
 Ioseph .

**f. Hebr.** 23 Quibus transactis , † locutus est fratribus suis :  
**31. 12.** Post mortem meam Deus visitabit vos , & ascendere  
 vos faciet de terra ista ad terram quam juravit A-  
 braham ; Isaac , & Iacob .

24 Cumque adjurasset eos atque dixisset : Deus  
**f. Exod.** visitabit vos : † asportate oīsa mea vobiscum de lo-  
**23. 19.** co isto :

**Iof. 24.** 25 Mortuus est , expletis centum decem vite sua  
**32.** annis . Et conditus aromatibus , repositus est in locu-  
 lo in Ægypto .

LIBER

EXODVS,

Hebraice

## VEELLE SEMOTH.

## CAPVT PRIMVM.

*Nomina filiorum Israël qui Aegyptum ingressi sunt; quorum multiplicationem novus Pharaon frustra impedit nuntiatur onerum impositione, masculorum cedeat submersione: de obstetricum miseratione, & eorum à Deo premiatione.*

**H**ec sunt nomina filiorum Israël qui *Genes.* ingressi sunt in Aegyptum cum Iacob: 45. 8. singuli cum domibus suis introierunt.

2 Ruben, Simeon, Levi, Iudas.

3 Issachar, Zabulon & Benjamin.

4 Dan, & Nephthali, Gad, & Aser.

5 Erant igitur omnes animae eorum qui egressi sunt de semore Iacob, septuaginta: Ioseph autem in Aegypto erat.

6 Quo mortuo, & universis fratribus ejus, omnique cognatione illa,

7 Filii Israël creverint, & quasi germinantes *¶ Abt.* multiplicati sunt: ac roborati nimis, impleverunt 7. 17. terram.

8 Surrexit interea rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Ioseph:

9 Et ait ad populum suum: Ecce, populus filiorum Israël multus, & fortior nobis est.

10 Venite, sapienter opprimamus eum ne forte multiplicetur: & si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisque nobis egrediatur de terra.

11 Praeposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus: ædificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Phithom & Rameses.

12 Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, & crescebant:

13 Oderantque filios Israël Aegyptii, & affligeabant illudentes eis:

14 Atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti & lateris, omnique famulatu, quo in terræ operibus premebantur.

15 Dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebreorum: quarum una vocabatur Sephora, altera Phua.

16 Præcipiens eis: Quando obstetricabis Hebraas,

bræas, & partus tempus advenerit: si masculus fuerit, interficite eum: si femina, reservate.

17 Timuerunt autem obstetrices Deum, & non fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant mares.

18 Quibus ad se accersitis, rex ait: Quidnam est hoc quod facere voluistis, ut pueros servaretis?

19 Quæ responderunt: Non sunt Hebrææ sicut Ægyptiæ mulieres: ipsæ enim obstetricandi habent scientiam, & priusquam veniamus ad eas, parciunt.

20 Bene ergo fecit Deus obstetricibus: & crevit populus, confortatusque est nimis.

21 Et quia timuerunt obstetrices Deum, ædificavit eis domos.

22 Præcepit ergo Pharao omni populo suo, dicens: Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicite: quidquid feminini, reservate.

### C A P V T II.

*Moyser nascitur, aquis expositus, & inde extractus a matre sua nutritus iusta filia Pharaonis qua ipsum adoptavit, proprie Ægyptiæ cedem in Madian metu regis fugit, ubi accepit uxore Sephora filium sacerdotie duos genuit filios, Gersam & Eliezer.*

**¶ Insfr.** 1 Egressus est post haec vir de domo Levi: & accepit uxorem stirpis suæ.

6. 20. 2 Quæ concepit, & peperit filium: & videns **† Hebr.** eum elegantem, abscondit tribus mensibus.

33. 23. 3 Cumque jam celare non posset, sumpsit fiscellam scirpeam, & linivit eam bitumine ac pice: posuitque intus infantulum, & exposuit eum in careto ripæ fluminis,

4 Stante procul forore ejus, & considerante eventum rei.

**¶ Abt.** 5 **†** Ecce autem descendebat filia Pharaonis ut lavaretur in flumine: & puellæ ejus gradiebantur per crepidinem alvei. Quæ cum vidisset fiscellam in papyrione, misit unam e famulabus suis: & allataam

6 Aperiens, cernensque in ea parvulum vagientem, misera ejus, ait: De infantibus Hebreorum est hic.

7 Cui soror pneri: Vis, inquit, ut vadam, & vocem tibi mulierem Hebræam, quæ nutritre possit infantulum?

8 Respondit: Vade. Perrexit parilla & vocavit matrem suam.

9 Ad quam locuta filia Pharaonis: Accipe, ait, puerum istum, & nutri mihi: ego dabo tibi mercen-

dem

dem tuam. Suscepit mulier, & nutritivit puerum & adultumque tradidit filiae Pharaonis.

10 Quem illa adoptavit in locum filii, vocavit que nomen ejus Moyses, dicens: Quia de aqua tuli eum.

11 In diebus illis postquam creverat Moyses, <sup>† Hebreo</sup> egressus est ad fratres suos: vidiique afflictionem eorum, & virum Aegyptium percutientem quemdam de Hebreis fratribus suis. <sup>11. 24.</sup>

12 Cumque circumspexisset huc atque illuc, & nullum adesse vidisset, percussum Aegyptium abscondit fabulo.

13 Et egressus die altero conflexit duos Hebreos rixantes: dixitque ei qui faciebat injuriam: Quare percutis proximum tuum?

14 Qui respondit: Quis te constituit principem & judicem super nos? num occidere me tu vis, sicut heri occidisti Aegyptium? Timuit Moyses, & ait: Quomodo palam factum est verbum istud?

15 Audivitque Pharaon sermonem hunc, & quarebat occidere Moysen; qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terra Madian, & sedet juxta puteum.

16 Erant autem sacerdoti Madian septem filiae, quae venerunt ad haunriendam aquam: & impletis canaliculis ad aquare cupiebant greges patris sui.

17 Supervenire pastores, & ejecerunt eas: surrexitque Moyses, & defensis puellis, ad aquavit oves earum.

18 Quae eum revertissent ad Raguel patrem suum, dixit ad eas: Cur velocius venistis solito?

19 Responderunt: Vir Aegyptius liberavit nos de manu pastorum: insuper & hausit aquam nobiscum, potumque dedit ovibus.

20 At ille: Vbi est? inquit, Quare dimisisti hominem? vocate eum ut comedat panem.

21 Iuravit ergo Moyses quod habitaret cum eo, <sup>†</sup> Accepitque Sephoram filiam ejus uxorem: <sup>† Insfr.</sup>

22 Quae peperit ei filium, quem vocavit Ger- <sup>18. 2. 3.</sup> sam, dicens: Advena fui in terra aliena. Alterum <sup>† Paral.</sup> vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens: Deus <sup>23. 15.</sup> enim patris mei adjutor meus eripuit me de manu Pharaonis.

23 Post multum vero temporis mortuus est rex Aegypti: & ingemiscentes filii Israel, propter opera vociferati sunt: ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus.

24 Et audivit gemitum eorum, ac recordatus ex secederis quod pepigit cum Abraham, Isaac, & Jacob,

25 Et respexit Dominus filios Israël , & cognovit eos.

## C A P V T III.

*Dominus Moysi oves Iethro saceri pascenti, in rubo ardente & incombusso apparet, mittit eum etiam venientem ad filios Israël de manu Pharaonis libe- rando, spoliatis Ægyptiis.*

**M**oyses autem pascebat oves Iethro saceri sui sacerdotis Madian : cumqne minasset gregem ad interiora deserti , venit ad montem Dei Horeb.

*¶ Acto. 2. ¶ Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi : &c videbat quod rubus arderet, & non combureretur.*

**3.** Dixit ergo Moyses : Vadam, & videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.

**4.** Cernens autem Dominus quod pergeret ad vindendum , vocavit eum de medio rubi, & ait : Moyses, Moyses. Qui respondit : Adsum.

**5.** At ille : Ne appropies , inquit, huic : solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim , in quo stas, terra sancta est.

*¶ Mart. 22.32. Diarc. 22.26. Luc.20. 37.* **6.** Et ait : ¶ Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham , Deus Iacob, & Deus Iacob. Abscondit Moyses faciem suam : non enim audebat aspicere contra Deum.

**7.** Cui ait Dominus : Vidi afflictionem populi mei iu Ægypto , & clamorem ejus audivi propter duritiam eorum qui præfunt operibus :

**8.** Et sciens dolorem ejus , descendit ut liberem eum de manibus Ægyptiorum , & educam de terra ista in terram bonam , & spatiosam , in terram quæ fluit lacte & melle , ad loca Chananæi , & Hethæi , & Amorræi, & Pherezæi, & Hevæi, & Iebusæi.

**9.** Clamor ergo filiorum Israël venit ad me : vidi afflictionem eorum , qua ab Ægyptiis opprimuntur.

**10.** Sed veni , & mittam te ad Pharaonem , ut educas populum meum , filios Israël , de Ægypto.

**11.** Dixitque Moyses ad Deum : Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem , & educam filios Israël de Ægypto ?

**12.** Qui dixit ei : Ego ero tecum : & hoc habebis signum , quod miserim te : Cum eduxeris populum meum de Ægypto , immolabis Deo super monte istum.

**13.** Ait Moyses ad Deum : Ecce ego vadam ad filios Israël , & dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad vos . Si dixerint milie : Quod est nomen ejus ? quid dicam eis ?

**14.** Dixit

14 Dixit Deus ad Moysen : E GO S V M Q VI  
S V M. Ait : Sic dices filiis Israël : Q V I E S T.  
misit me ad vos.

15 Dixitque iterum Deus ad Moysen : Hæc dices  
filiis Israël : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus  
Abraham , Deus Isaac , & Deus Iacob , misit me ad  
vos: hoc nomen mihi est in æternum, & hoc memo-  
riale meum in generationem & generationem.

16 Vade , & congrega seniores Israël , & dices ad  
eos : Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mi-  
hi , Deus Abraham , Deus Isaac , & Deus Iacob , di-  
cebas : Visitans visitavi vos , & vidi omnia quæ acci-  
derunt vobis in Ægypto :

17 Et dixi ut educam vos de afflictione Ægypti,  
in terram Chananæi , & Hethæi, Amorrhæi, & Pine-  
rezæi , & Hevæi , & Iebusæi , ad terram fluentem  
lacte & melle.

18 Et audient vocem tuam : ingredierisque tu , &  
seniores Israël , ad regem Ægypti , & dices ad eum :  
Dominus Deus Hebræorum vocavit nos : ibimus  
viam trium dierum in solitudinem , ut immolemus  
Domino Deo nostro.

19 Sed ego scio quod non dimittet vos rex Ægy-  
pti ut eatis , nisi per manum validam.

20 Extendam enim manum meam , & percuriam  
Ægyptum in cunctis mirabilibus meis , quæ factu-  
rus sum in medio eorum : post haec dimittet vos.

21 Daboque gratiam populo huic coram Ægy-  
ptiis : † & cum egrediemini , non exhibitis vacui : † *Infy.*

22 Sed postulabit mulier à vicina sua , & ab ho- 11.2. ♂  
spita sua , vasæ argentea & aurea , ac vestes : pone. 12.35. \*  
tisque eas super filios & filias vestras , & spoliabitis  
Ægyptum.

#### C A P V T I V .

*Moyses susmissionis tribus signis à Deo acceptis ,  
varie se excusat ab hac missione ; tandem acquiescit ,  
reditque in Ægyptum eum uxore & filiis : angelus  
ministrus Moysi mortem ; hinc uxor circumcidit filium .  
Aaron fratri Moysi occurrit , simulque venerunt ad  
filios Israel.*

1 R Espondens Moyses ait : Non credent mihi ,  
neque audient vocem meam , sed dicent :  
Non apparuit tibi Dominus.

2 Dixit ergo ad eum : Quid est quod tenes in ma-  
nu tua ? Respondit : Virga.

3 Dixitque Dominus : Projice eam in terram .  
Projecit , & verba est in colubrum , ita ut fugeret  
Moyses.

4 Dixitque Dominus : Extende manum tuam ,  
& appre-

& apprehende caudam ejus. Extendit, & tenuit, veraque est in virgam.

5 Ut credant, inquit, quod apparuerit tibi Dominus Deus patrum suorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob.

6 Dixitque Dominus rursum: Mitte manum tuam in finum tuum. Quam cum misisset in finum, protulit leprosam instar nivis.

7 Retrahe, ait, manum tuam in finum tuum. Retraxit, & protulit iterum, & erat similis carni reliquæ.

8 Si non crediderint, inquit, tibi, neque audienter sermonem signi prioris, credent verba signi sequentis.

9 Quod si nec duobus quidem his signis crediderint, neque audierint vocem tuam: sume aquam fluminis, & effunde eam super aridam, & quidquid hauseris de fluvio, vertetur in sanguinem.

10 Ait Moyses: Obscro Domine, non sum eloquens ab heri & nudiustertius: & ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris & tardioris linguae sum.

11 Dixit Dominus ad eum: Quis fecit os hominis? aut fabricatus est mutum & surdum, videntem & cæcum? nonne ego?

<sup>#</sup> Matt. 12 Perge igitur, & ego ero in ore tuo: docebo-  
10. 10. que te quid loquaris.

13 At ille: Obscro, inquit, Domine, mitte quem missurus es.

14 Irratus Dominus in Moysen, ait: Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens fit: ecce ipse egreditur in occursum tuum, videntique te lætabitur corde.

<sup>#</sup> Infr. 15 Loquere ad eum, & pone verba mea in ore  
7. 2. ejus: & ego ero in ore tuo, & in ore illius, & ostendam vobis quid agere debeatis.

16 Ipse loquetur pro te ad populum, & erit os tuum: tu autem eris ei in his quæ ad Deum pertinent.

17 Virgam quoque hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa.

18 Abiit Moyses, & reversus est ad Iethro foceum suum, dixitque ei: Vadam & revertar ad fratres meos in Ægyptum, ut videam si adhuc vivant: Cui ait Iethro: Vade in pace.

19 Dixit ergo Dominus ad Moysen in Madian: Vade, & revertere in Ægyptum: Mortui sunt enim omnes qui quærebant animam tuam.

20 Tulit ergo Moyses uxorem suam, & filios suos, & imposuit eos super asinum, reversusque est

est in Aegyptum , portans virgam Dei in manu sua.  
 21 Dixitque ei Dominus revertenti in Aegyptum : Vide ut omnia ostenta quae posui in manus tua , facias coram Pharaone : ego indurabo cor ejus , & non dimittet populum.

22 Dicesque ad eum : Hæc dicit Dominus : Filius meus primogenitus Israel.

23 Dixi tibi : Dimitte filium meum ut serviat mihi , & noluisti dimittere eum : ecce ego interficiam filium tuum primogenitum.

24 Cumque esset in itinere , in diversorio occurrit ei Dominus , & volebat occidere eum.

25 Tulit illico Sephora acutissimam petram , & circumcidit præputium filii sui , tetigitque pedes ejus , & ait : Sponsus sanguinum tu mihi es.

26 Et dimisit eum postquam dixerat : Sponsus sanguinum , ob circumcisionem.